ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.31.12.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి దార్ళనీకత ద్వారా సమైక్య భారత స్వప్పం సాకారం అవుతోందని ఉప రాష్ట్రపతి సీ పీ రాధాకృష్ణన్ చెప్పారు.
- 2. ఉత్తరప్రదేశ్ లో సవరించిన ఓటర్ల జాబితా ప్రచురణను భారత ఎన్ని కల కమీషన్ వాయిదా పేసింది.
- 3. ప్రధానమంత్రి పరీకా పే చర్చా కార్యక్రమానికి రికార్డు స్థాయిలో ఇంత వరకు మూడు కోట్ల మందికి పైగా పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు.
- 4. ఉత్తర భారత దేశమంతా దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకో వడంతో రైలు, విమాన సేవలకు అంతరాయం కలుగుతోంది.

VP-KASHI TAMIL SANGAMAM:

కాశీ, తమిళనాడు మధ్య ఉన్న బంధం కేవలం చారిత్రకమే కాకుండా, పేల సంవత్సరాలుగా భారతాన్ని ఏకం చేసిన నాగరికతా, ఆధ్యాత్మిక ప్రవాహమని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. ఇటువంటి అనుబంధాలు దేశ ఉమ్మడి వారసత్వాన్ని పునుస్థాపిస్తూ, జాతీయ సమైక్యత భావాన్ని మరింత బలపరుస్తాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. రామేశ్వరంలో నిర్వహించిన కాశీ, తమిళ సంగమం 4.0 ముగింపు కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... మహాకవి సుబ్రహ్మణ్య భారతిను ఉటంకించారు. కాశీ, తమిళ సంగమం ఐక్యమైన, సమగ్రతతో నిండిన, ఆత్మ విశ్వాసంతో కూడుకున్న భారత గురించిన కవి కలను ప్రతిబింబిస్తుందని ఉప రాష్ట్రపతి తెలిపారు. ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ దూరదృష్టి, దార్భనికత ద్వారా సమైక్య భారత్ కల

సాకారమవుతోందని ఆయన అన్నారు. కార్యక్రమంలో ప్రసంగించిన కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, కాశీ తమిళ సంగమం వంటి కార్యక్రమంతో నరేంద్రమోదీ మన ఉమ్మడి వారసత్వాన్ని స్మరించుకుసేందుకు, మన మేధో, ఆధ్యాత్మిక, సాంస్కృతిక వారసత్వంపై మమేక భావన పెంపొందించేందుకు , అలాగే జాతీయ ఐక్యతను, సమగ్రతను బలోపతం చేయేందుకు విత్తనాలు నాటారని అన్నారు. కాశీ తీరాల నుంచి ప్రారంభమై రామేశ్వర తీరాల్లో ముగిసే ఈ కాశీ తమిళ సంగమం 'ఏక్ భారత్, శ్రేష్ఠ భారత్' స్పూర్తిని బలపరిచిందని , ప్రజలను, సంస్కృతిని, శతాబ్దాల నాటి బంధాలను మరింత దగ్గర చేశిందని ఆయన చెప్పారు. సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ సహాయ మంత్రి డా. ఎల్. మురుగన్, కాశీ, తమిళనాడులోని వివిధ పుణ్యజేత్రాల మధ్య ఉన్న అనుబంధాన్ని ప్రస్తావించారు. తమిళ ప్రాచీన సాహిత్యంలో కాశీకి ఉన్న ప్రస్తావనలను కూడా ఆయన వివరించారు. ప్రజల కల అయిన కాశీ, రామేశ్వర దర్శనాలను సాకారం చేయడంలో ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ చేసిన కృపిని ప్రశంసించారు.

NSD

SIR - UP:

ఉత్తరప్రదేశ్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణను (స్పెషల్ ఇంటెన్సిప్ రివిజన్ – SIR)కు సంబంధించిన పెడ్యూల్ను భారత ఎన్నికల కమిషన్ (ఈసీఐ) సవరించింది. ముసాయిదా ఓటరు జాబితా 2026 జనవరి 6న విడుదల చేస్తారని ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రధాన ఎన్నికల అధికారి నవదీప్ రిన్వా తెలియజేశారు. అభ్యర్థనలు , అభ్యంతరాలను స్వీకరించే గడువును 2026 జనవరి 6 నుంచి ఫిబ్రవరి 6కి ఏొడిగించారు. రాష్ట్రంలో SIR ప్రక్రియ డిసెంబర్ 26న పూర్తయిందని ఆయన చెప్పారు. అన్ని ఎన్యూమరేషన్ ఫారమ్లు సేకరించి డిజిటలైజ్ చేశారని, ముసాయిదా ఎన్నికల జాబితాను మొదట డిసెంబర్ 31న విడుదల చేయాలని నిర్ణయించినప్పటికీ, సవరించిన పెడ్యూల్ ప్రకారం ఇప్పుడు అది 2026 జనవరి 6న పెలువాడుతుందని ఆయన చెప్పారు.

DELHI GOVERNMENT

2026 ఢిల్లీ జనవిశ్వాస సవరణ బిల్లును ఢిల్లీ ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ఢిల్లీ మంత్రివర్గం ఆమోదించిన ఈ బిల్లు స్వల్ప సేరాలకు సంబంధించిన ప్రక్రియలను సరళతరం చేసి కోర్టులో కేసుల సంఖ్య తగించి పాలనాపరమైన సమర్థత పెంచేందుకు దోహదపడుతుందని ముఖ్యమంత్రి రేఖ గుప్తా తెలియజేశారు. ఢిల్లీ శాసనసభ శీతాకాల సమాపేశాలు వచ్చే నెల ఐదో తేదీన ప్రారంభమవుతాయని, బిల్లును ఆ సమాపేశాల్లో ఆమోదిస్తారని ఆమె చెప్పారు. ఈ చట్టం ద్వారా ఢిల్లీ ప్రభుత్వం జీవనల్లో వసూలు పాటు వ్యాపారంలో పెసులుబాటును పెంపొందించేందుకు కట్టుబడి ఉందని ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు.

NSD

VAISHNAW-TRIAL RUN

త్వరలో పట్టాలు ఎక్కనున్న వందే భారత్ స్లీపర్ రైలుకు సంబంధించిన ట్రయల్ రన్ నిన్న రైల్వే భద్రతా కమిషనర్ నిర్వహించారని రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ తెలిపారు. ట్రయల్ రన్ కు సంబంధించిన వీడియోను సోషల్ మీడియా ద్వారా పంచుకుంటూ, కోటా-నాగ్దా సెక్షన్ మధ్య ఈ ట్రైన్ రన్ నిర్వహించారని, రైలు గంటకు 180 కిలోమీటర్ల పేగంతో ప్రయాణించిందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

PARIKSHA PE CHARCHA – RECORD:

ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభించిన ప్రతిష్ఠాత్మక కార్యక్రమం *పరీజా పే చర్చా ఒక* మైలురాయిని అధిగమించింది. నిన్నటివ రకు మూడు కోట్లకు పైగా (రిజిస్ట్రేషన్లు) జరిగాయని విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమం నిజమైన ప్రజా ఉద్యమంగా ఉందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. దేశ వ్యాప్తంగా విద్యార్థులు, తల్లిదండ్రులు, ఉపాధ్యాయులు అధిక సంఖ్యలో

పాల్గొనడం ద్వారా ఈ కార్యక్రమానికి పెరుగుతున్న ప్రజాదరణ స్పష్టమవుతోందని విద్యామంత్రిత్వ శాఖ చెప్పారు. విద్యార్థుల మానసిక స్వస్థత పై దృష్టి సారించి, పరీక్షల పట్ల సానుకూల దృక్పథాన్ని ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నిర్వహిస్తారు.

NSD

FOG - TRAIN AND FLIGHT:

దేశంలోని ఉత్తర ఫ్రాంతాల్లో దట్టమైన ఏొగమందు వల్ల ఈరోజు రైలు, విమాన సేవలకు అంతరాయం కఠిగింది. ఢిల్లీకి వచ్చే 50కి పైగా రైళ్లు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయని ఢిల్లీ రైల్వే డివిజన్ తెలియచేసింది. దృగ్గోచరత తగ్గిపోయిన కారణంగా విమాన ప్రయాణాలు కూడా ప్రభావితమయ్యాయి. ఏొగమంచు కారణంగా ఈ రోజు మొత్తం 148 విమానాలు రద్దయ్యాయని ఢిల్లీ విమానాశ్రయం తెలియచేసింది. వాటిలో 78 ఢిల్లీకి వచ్చే విమానాలు కకాగా , 70 ఇతర గమ్యాలకు ఢిల్లీ నుంచి బయలుదేరే విమానాలు ఉన్నాయి. ప్రయాణికుల సేవా నిబంధనలను విమానయాన సంస్థలు కచ్చితంగా పాటించాలని పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ ఆదేశించింది. ప్రయాణికుల భద్రత, సౌకర్యమే తమ అత్యున్నత ప్రాధాన్యత అని మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది. ఈ రోజు ఉత్తరాఖండ్లోని ఎత్తైన ప్రాంతాల్లో తీవ్రమైన చల్లి ,మంచు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ప్రయాణానికి ముందుగా తాజా వాతావరణ సమాచారం పరిశీలించాలని అధికారులు ప్రజలకు సూచించారు.

NSD

MURUGAN - CALENDAR LAUNCH:

ఈ ఏడాది ప్రభుత్వం అనేక కీలక సంస్కరణలను అమలు చేసిందని, ఇవి వికసిత్ భారత్ 2047 దిశగా దేశం సాగుతున్న జాతీయ ప్రయాణంలో ముఖ్యమైన అధ్యాయాలుగా నిలిచాయని సమాచార ,ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డా. ఎల్. మురుగన్ ఈరోజు అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు 2026 సంవత్సరానికి భారత ప్రభుత్వం క్యాలెండర్ ఆవిష్కరిస్తూ, ఈ సంస్కరణలు సమగ్ర వృద్ధిని సాధించడం, ఆర్థిక స్థిరత్వాన్ని బలోపేతం చేయడం, అలాగే దేశ

దీర్ఘకాలిక అభివృద్ధికి స్థిరమైన పునాదిని పేయడం అసే స్పష్టమైన లక్ష్యంతో రూపకల్పన చేయబడ్డాయని ఆయన వివరించారు.

(బైట్ డా. ఎల్. మురుగన్)

ఈ సందర్భంగా సమాచార, ప్రసార శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు మాట్లాడుతూ... ఈ క్యాలెండర్ డిజైన్_{ను} ఎంతో జాగ్రత్తగా రూపొందించామని, ఇది ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యతలను స్పష్టంగా ప్రతిబింబిస్తుందని చెప్పారు.

(బైట్ సంజయ్ జాజు)

NSD

S JAISHANKAR

విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ ఈరోజు డాకాలో జరిగే బంగ్లాదేశ్ మాజీ ప్రధాని, బీఎస్పీ చైర్ పర్సన్ ఖలేదా జియా అంత్యక్రియలకు హాజరవుతారు. ఈ అంత్యక్రియల్లో భారత ప్రభుత్వం, ప్రజలను ప్రతినిధిగా డా. జైశంకర్ హాజరవుతారు.

NSD

CRICKET

భారత్, శ్రీలంక జట్ల మధ్య నిన్న రాత్రి తిరువనంతపురంలో జరిగిన అయిదో , చివరి T20 మ్యాచ్ లో భారత్ 15 పరుగుల తేడాతో గెలిచింది. 176 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని ఛేదించే ప్రయత్నంలో శ్రీలంక పరాజయం పాలైంది. భారత్ ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 175 పరుగులు చేసింది.

NSD

SHUKLA MP-I 31.12.2025 VP-KASHI TAMIL SANGAMAM

Vice-President CP Radhakrishnan has said that the bond between Kashi and Tamil Nadu is not merely historical, but a profound civilisational and spiritual continuum that has united Bharat for thousands of years. He noted that such exchanges reaffirm India's shared heritage and deepen the sense of national integration. He was addressing at the valedictory function of the Kashi Tamil Sangamam 4.0 held at Rameshwaram.

Quoting Mahakavi Subramania Bharati, the Vice-President observed that the Kashi Tamil Sangamam reflects the poet's vision of a united, integrated and confident India. He said that Bharati's dream is being realised today through the far-sighted vision and focused initiatives of the Prime Minister, Narendra Modi.

Speaking at the function, Union Minister of Education Dharmendra Pradhan said that, with a confluence like Kashi Tamil Sangamam, Prime Minister Narendra Modi has sowed the seeds to celebrate our shared heritage, instil a sense of pride in our intellectual, spiritual and cultural heritage as well as strengthen national cohesion and unity. He also said that the Kashi Tamil Sangamam, beginning from the banks of Kashi and culminating at the shores of Rameshwaram has reinforced the spirit of 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat' and has brought our people, culture and centuries-old ties closer together.

Tamil Nadu Governor R.N. Ravi said that the link between Kashi and Tamil is few thousand years old, since Shri Ram ji's period, and the faith and devotion of Lord Shiva is the main culture of Tamil People. He also said that the Kasi Tamil Sangamam has gained fame every year and highlighted this year's theme is that lets learn Tamil.

Union Minister of State for Information and Broadcasting, Dr. L. Murugan highlighted the link between Kashi and various pilgrim places of Tamil Nadu. He also elaborated the mention of Kashi in Tamil ancient literature. Lauding the efforts of the Prime Minister Narendra Modi in realising people's dream to visit Kashi and Rameshwaram. He also thanked the Prime Minister for taking efforts to spread the Tamil language at the international arena, by making Thiruvalluvar cultural centers.

CB/R. Chidambaranathan/CHENNAI/MAIL/0412 BS DP-I 31.12.2025

MURUGAN - CALENDAR LAUNCH

Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan

today said that this year the government undertook a series of landmark reforms, marking important chapters in country's national journey towards Viksit Bharat 2047. Launching the Government of India Calendar 2026 in New Delhi, he highlighted that these reforms were guided by a clear objective to ensure inclusive growth, strengthen economic resilience, and lay a sustainable foundation for country's long-term development.

(BYTE- Dr L Murugan)

Speaking on the occasion, Information and Broadcasting Secretary Sanjay Jaju said, the design of the calendar is very carefully curated and it really spells out the priorities of the government and evolved as a communication instrument of the government.

(BYTE-SANJAY JAJU)

<><>VISHNU/PHONE/SAKLEN/1143

BS DP-I 31.12.2025

PARIKSHA PE CHARCHA - RECORD

The flagship initiative of Prime Minister Narendra Modi, Pariksha Pe Charcha has crossed a historic milestone, with over three crore registrations recorded till yesterday. The Education Ministry said, the scale of participation highlights Pariksha Pe Charcha as a true Jan Andolan. Students, parents and teachers from across the country have shown overwhelming participation, reflecting the programme's growing popularity. The initiative focuses on students' mental well-being and promotes a positive approach towards examinations.

<><>NITIKA/1018 HRS

The Election Commission of India (ECI) has revised the schedule for Special Intensive Revision of electoral rolls in Uttar Pradesh. More from our correspondent:

[V/C-SUSHIL TIWARI WITH BYTE-57 SECS]

"Chief Electoral Officer of Uttar Pradesh Mr. Navdeep Rinva said that the draft voter list will be published on January 6, 2026. The period for receiving claims and objections has been set from January 6 to February 6, 2026. He said that the SIR process concluded in state on December 26. All enumeration forms have been received and digitized. The draft electoral roll was initially scheduled for publication on December 31. As per the revised

timetable, the draft electoral roll in state will now be published on January 6, 2026. After that, citizens will have one month to submit claims and objections. SUSHIL CHANDRA TIWARI AAKASHWANI NEWS LUCKNOW."

<><><>

The Delhi Government has approved the Delhi Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Bill, 2026. Delhi's Chief Minister Rekha Gupta informed that the Bill, approved by the Delhi Cabinet, aims to simplify compliance procedures and decriminalise minor violations, reduce the number of cases in the courts and enhance administrative efficiency. She said that the Bill will be passed in the upcoming winter session of the Delhi Legislative Assembly starting from 5th of next month. Mrs Gupta said that through this legislation, the Delhi Government is fully committed to promote Ease of Doing Business and Ease of Living.

<><><>

Railway Minister Ashwini Vaishnaw has said that the trial run of the upcoming Vande Bharat Sleeper train was conducted by Commissioner Railway Safety yesterday. Sharing a video of trial run, Mr Vaishnaw in a social media post said that the trial run was conducted between Kota Nagda section in which the train ran at a speed of 180 kilometer per hour.

<><><>

External Affairs Minister S Jaishankar will attend the funeral of former Bangladesh Prime Minister and BNP Chairperson Khaleda Zia in Dhaka today. Dr. Jaishankar will represent the Government and people of India at the funeral. More from our correspondent:

[V/C-NAVALSANG PARMAR-DHAKA-31 SECS]

"Former prime minister and BNP chairperson Khaleda Zia will be accorded a state funeral today. Her namaz-e-janaza will be held at 2 pm at the South Plaza of the Jatiya Sangsad Bhaban and Manik Mia Avenue in Dhaka, after which she will be laid to rest beside her husband, former president Ziaur Rahman. The Bangladesh government has declared three days of state mourning, with today observed as a public holiday. The interim government said the entire funeral process, from moving her body from Evercare Hospital to burial, will be conducted with full state honours. NAVALSANG PARMAR/AKASHVANI NEWS/DHAKA."

<><><>

In Women's Cricket, India beat Sri Lanka by 15 runs in fifth and final T20 International in Thiruvananthapuram last night. India had set a target of 176 runs before Sri Lanka. Put in to bat, India posted 175 runs for the loss of 7 wickets in stipulated 20 overs.